
 

 
 

 
Portaria n. 047, de 19 de maio de 2021. 

 
 

Dispõe sobre o resultado do Edital de Seleção para 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica 
da Faculdade Adventista da Bahia.  
 
 

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Registrar o resultado do Edital de Seleção para o Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC), processo seletivo de candidatos do primeiro semestre de 
2021, da Faculdade Adventista da Bahia, conforme anexo desta portaria. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

    
 

Cachoeira, 22 de junho de 2021. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 



 

 

 

 
 

EDITAL No 01/2021 
SELEÇÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE ALUNOS BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA (FADBA). 
 

RESULTADO FINAL 
 

O Núcleo de Apoio Integrado à Pesquisa- NAIPe, divulga o resultado da seleção do Programa 

Institucional de Iniciação Científica da FADBA, Edital nº 01/2021. Os alunos cujos nomes 

encontram-se na lista abaixo devem comparecer ao NAIPe, com o intuito de assinar o termo 

de compromisso, independente de sua classificação no dia 03/04/2021 das 08:00 até 12:00 e 

das 13:30 até 15;30 horas. 

PROJETO / PROFESSOR (A) ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 

Processos da Gestão Estratégicas e 
Sustentabilidade 

Kezia Campos 

Gabriela dos Santos de Jesus Aprovada com Bolsa 

Lôise da Cruz Brandão Aprovado como voluntário 

Gabriel Rodrigues Junior Aprovado como voluntário 

Wemerson Cardoso do Santos Aprovado como voluntário 

Márcia Verbeno Paes Aprovado como voluntário 
Maria José Andrade Aprovado como voluntário 

PROJETO / PROFESSOR (A) ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 

Desenvolvimento regional 
sustentável: o recôncavo baiano em 

foco.. 
Leandro Oliveira 

Josenilton de Brito Monteiro Aprovado com Bolsa 

Edely Raissa da Silva Aprovado como voluntário 

José Carlos Gomes da Silva Aprovada como voluntária 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 

Direito e democracia 
 

Roberta Novaes 

Marcelo Alves de Souza Filho Aprovado com Bolsa 

Vanessa D. de Jesus Amorim 
 

Aprovada com Bolsa 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Pandemia da covid na saúde da 

população infantil: aspectos clínicos, 
mentais e estratégias de 

enfrentamento 
 

Elenilda Farias 

Gabriel Santos Da Silva Aprovado com Bolsa 

Kauan Alcântara Teixeira de 
Menezes 

Aprovado com Bolsa 

Isabella da Silva Figueredo Cintra Aprovado como voluntário 

Allan Israel Fortaleza Santos Aprovado como voluntário 
Mônica Vicente de Souza Aprovado como voluntário 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Estudo da saúde bucal 

em residentes do 
Ivana Firme de Matos Aprovado com Bolsa 



 

 

Recôncavo Baiano: 
Uma proposta de 

análise e intervenção. 
 

Márcia Barrientos 
 
 

Allan Israel Fortaleza Santos Aprovado com Bolsa 

Leandro Henrique da Silva Neiva 
Souto 

Aprovado como voluntário 

Wilhiane da Silva Lima Aprovado como voluntário 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Saúde Mental na Atenção Básica 

 
Jarlan Miranda 

Izabela Silva dos Anjos Aprovado com Bolsa 
Emilly Suzane Padilha da Silva Aprovado com Bolsa 

Varvilane Almeida Neves Aprovado como voluntário 
Naivana Moraes de Sousa Aprovado como voluntário 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Aplicação da terapia fotodinâmica na 

regressão de lesões herpéticas em 
fase de vesícula 

 
Júlia Neri 

Daniel Adrian Silva Souza Aprovado com Bolsa 
Dina Marques Mendonça Aprovado com Bolsa 

Quércia Alves de Almeida Lopes Aprovado como voluntário 
Luana Barbosa De Lima Aprovado como voluntário 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Fatores associados às causas violentas 
de morbimortalidades em decorrência 

da pandemia da Covid-19 
 

Felipe Nery 

Ana Clara Gomes Roque Aprovado com Bolsa 
Raquel Santos Rocha Aprovado com Bolsa 

Ionara Ferreira de Sousa Aprovado como voluntário 
Samara Trindade de A. S. Mendes Aprovado como voluntário 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Saúde, vivências subjetivas e 

estratégias de enfrentamento de 
profissionais que prestam serviços 
para aplicativos de transporte de 

passageiros e delivery 
Fabiano Lyra 

Jhully Anny Fernandes Vilhena Aprovado com Bolsa 

Daiane de Oliveira Fernandes Aprovado como voluntário 

Igor Leandro Santos Aprovado como voluntário 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Alimentação Infantil em tempos de 

pandemia 
 

Gabrielly Sobral 

Lais Santos da Silva Aprovado com Bolsa 
Francilene da Silva Chabí Aprovado com Bolsa 

Edjane Marcela de Oliveira Lima Aprovado como voluntário 
Kelly Bessa Da Silva Aprovado como voluntário 

Marcelo santos Aguilar Aprovado como voluntário 
Bruna de Araújo Cavalcante Aprovado como voluntário 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Junior Apocalipse 12:7-9 e o Tempo da 

Guerra Celestial 
Clacir Virmes 

Quéven Ribeiro Aprovado com Bolsa 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Formação religiosa e mudança 

comportamental 
Willian Oliveira 

José Rafael dos Santos Aprovado com Bolsa 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Elementos internacionalizados de 

currículos do Ensino Superior 
 

Daniela Reis 

Letícia Andrade de Almeida Aprovado com Bolsa 



 

 

 

 

Cachoeira, 30 de Abril de 2021. 

 

  

              Lillian Becerra                                                              Djeyne Wagmacker 
        Diretora Acadêmica                                                                Coordenadora do NAIPe 

 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Efeito modulatório da estimulação 

transcraniana com corrente alternada 
sobre a oscilação cortical 

eletroencefalográfica 
Tiago Lopes 

Edna Conceição de Oliveira Aprovado com Bolsa 

Veronica Beatriz Bossa Aprovado como voluntário 

Cintia da Silva Araújo Aprovado como voluntário 

PROJETO/PROFESSOR ALUNO (A) CLASSIFICAÇÃO 
Uso da plataforma de prototipagem 

eletrônica – Arduino, como 
ferramenta de desenvolvimento de 

tecnologias para a Fisioterapia 
Diego Patrício 

David de Lima Carvalho Aprovado com Bolsa 
Klerisson Lucas de F. Martins Aprovado como voluntário 

Célio Marques  Souza Aprovado como voluntário 
Zaira Maressa C. Santos Aprovado como voluntário 
Suellen Silva de Araújo Aprovado como voluntário 

Cleverson Luan Abreu de Souza Silva Aprovado como voluntário 
Mateus de Lima Macedo Aprovado como voluntário 

Isaias Aprovado como voluntário 
Shirlei Oliveira Dantas Aprovado como voluntário 


